
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

AREA TECNICA SUE, SUAP E COMMERCIO 
 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 12/03/2019  
 
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA 
MOBILE 7 PER 18 MESI PROROGABILI DI ULTERIORI 12 
- CIG DA BANDO 6930022311 CIG DERIVATO 
ZDD278B241  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

 

Rilevato che in data 17/12/2018 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 
“Acquistinretepa.it” la nuova convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia 
Mobile 7” affidata a Telecom Italia S.p.A. con sede Legale a Milano in via Gaetano Negri, 
1, con una durata di 18 (diciotto) mesi e con scadenza il 16/06/2020, prorogabile fino ad 
ulteriori 12 mesi; 

Preso atto che, secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il 
contratto si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola 
Amministrazione con durata sino al termine di durata della Convenzione;-Visto l’art. 1, 
comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il quale 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il 
servizio di telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
Consip; 

Dato atto che il Comune di Bozzolo intende aderire alla nuova Convenzione Consip di cui 
sopra garantendo la continuità del servizio, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia 
sotto il profilo economico, sia in relazione al contenimento delle tempistiche si 
renderebbero in altro modo necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo  

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del 
servizio; 



Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che con l’adesione alla suddetta 
convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” si intende realizzare il seguente fine: garantire il 
servizio di telefonia mobile al Comune di Bozzolo fino al 16/06/2020; il contratto ha ad 
oggetto la fornitura del servizio di telefonia mobile al Comune di Bozzolo fino al termine 
di durata della convenzione fissato al 16/06/2020;  

Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 
07/08/2012 n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, 
le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni 
in materia di esercizio provvisorio; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n. 3 del 05/03/2008, 
in materia di rischi interferenziali; 

Visto il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 9 del 22/02/2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Ritenuto opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e 
per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente 
in modo da consentire, per l’anno 2019 e per l’anno 2020 il servizio in parola, di procedere 
ad impegnare la somma presunta di Euro 2.000,00 oltre iva; 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visti gli articoli n. 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”, 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip 
S.p.A. denominata "Telefonia mobile 7" affidata al gestore Telecom Italia S.p.A. con 



sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, sino al termine della durata contrattuale 
prevista il 16/06/2020 e prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, come risultante dal 
paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione, mediante la sottoscrizione ed emissione 
degli appositi ordinativi di fornitura pubblicati sul sito "Acquistinretepa.it"; 

2) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di 
Fornitura, come previsto al paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione (allegato A); 

3) di autorizzare a favore di Telecom Italia S.p.A. la spesa complessiva presunta di Euro 
2000,00 oltre iva e di impegnare la relativa spesa sul bilancio di previsione 2019/2021 
come di seguito riportato: 

4) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000; 

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 

7) di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione 
a mezzo fax, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 
33/2013ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

9) di dare atto che nello specifico il codice Cig di riferimento è: CIG DA BANDO 
6930022311 CIG DERIVATO ZDD278B241 

 
Visto: 
 

Il Sindaco 

(geom. Massimo Dalmiglio)  (Giuseppe Torchio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
La sottoscritta dott.ssa Elisa Castelletti, Responsabile del Settore Economico Finanziario 
del Comune di Bozzolo, vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile 
e la copertura finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 
comma 1 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

1.200,00 01021.03.011810 10812 

1.240,00 01021.03.011810 10813 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
12/03/2019  
 

Il Responsabile del Settore 

       (dott.ssa Elisa Castelletti) 
 
 
 
 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/06/2019. 

 

 Il Messo Comunale 
 Satinder KAUR      
 
 


